
Постановление Совета ректоров вузов Пензенской области от 15.01.2024 по 
вопросу «Итоги приема в вузы в 2023 г. и задачи по профориентации в 2023/24 

учебном году» 
 
 

1. Заслушав и обсудив сообщение председателя межвузовской комиссии по 
образованию к.т.н., профессора Механова В.Б., проректора по непрерывному 
образованию и трудоустройству, к.т.н. Симагина В.А., представителей вузов и 
филиалов, Совет ректоров Пензенской области отмечает, что все образовательные 
организации успешно выполнили контрольные цифры приема за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета (ПГУ – 2205 чел., ПензГТУ – 1163 чел., 
ПГУАС – 824 чел., ПГАУ – 706 чел.). Значительное количество студентов принято 
на договорной основе (ПГУ – 4072 чел., ПензГТУ – 607 чел., ПГУАС – 214 чел., 
ПГАУ – 375 чел.). Наряду с этим имеет место отток «высокобалльников» по ЕГЭ в 
центральные вузы и вузы соседних регионов. Кроме этого, количество выпускников 
школ Пензенской области ежегодно снижается, в 2024 количество выпускников 
школ в Пензенской области на 4 % процента меньше в сравнении с 2023 годом. 
Данное обстоятельство может привести к низкому конкурсу на отдельные 
направления подготовки, а также к снижению качество приема. Требуется 
разработка комплекса мер по увеличению количества выпускников школ 
Пензенской области и по недопущению оттока выпускников школ из региона. 

2. совет ректоров постановляет: 
- принять информацию Механова В.Б., проректоров вузов к сведению; 
- своевременно вносить изменения в действующие локально-нормативные акты 

вузов, регламентирующих процесс приема (при выходе соответствующих 
федеральных распорядительных актов); 

Срок – до 01.06.2024 г. 
Ответственные – проректоры, курирующие прием в вуз, 

Ответственные секретари ПК вузов. 
- разработать механизм взаимодействия университетов с Министерством 

образования Пензенской области с образовательными организациями региона по 
внедрению единой модели профориентации для школьников с целью недопущения 
оттока выпускников школ из региона. 

Срок – в течение учебного года; 
Ответственные – Симагин В.А., проректоры, 
курирующие профориентационную работу в вузах. 

 

Председатель Совета  
ректоров Пензенской области, д.ю.н., профессор 

 
А.Д. Гуляков 
 

 
 Ученый секретарь  
Совета ректоров вузов  Пензенской области, 
к.т.н., профессор В.А. Мещеряков 

 


